
Comune di Tito
Provincia di Potenza

SETTORE POLIZIA LOCALE

Ordinanza Dirigenziale N°: 95/2024

Dirigente: ROSA MOSCARELLI

OGGETTO: Sospensione della circolazione per svolgimento gara automobilistica e divieto di 
sosta aree interessate dall’eventoDoc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-01133-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/09/2024 al 27/09/2024

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO

ROSA MOSCARELLI
12.09.2024
08:14:51 UTC



2OrdD N° 95/2024 del 11/09/2024

VISTA la richiesta della “A.S.D. BASILICATA MOTORSPORT” con sede a Pignola in Via Garibaldi, 74 in
persona del Presidente Sig. CAPEZZERA Carmine, acquisita in arrivo al protocollo dell’Ente al n.
0013978/2024  del  05/08/2024,  intesa  ad  ottenere  l’autorizzazione  -  nulla  osta  con  relativa
occupazione di suolo pubblico – per lo svolgimento della gara automobilistica nazionale di slalom
denominata  “V coppa città di Tito”, valida per la Coppa Italia 4^ Zona ACI Sport e per il Trofeo
Italiano Bicilindriche, che si svolgerà sul tracciato ricavato fuori dal centro abitato sulla ex SS 95 dal
Km. 5+000 c.a. al Km. 9+750 c.a., in cui la velocità media prevista non sarà superiore agli 80 Km/h;
VISTO il nulla osta allo svolgimento dell’iniziativa, rilasciato da questo Ente (comune di Tito) il 28
agosto 2024 prot. n. 0015042/2024; 
VISTO il decreto prot. n. 0078894 del 10 settembre c.a. -acquisito in arrivo al protocollo dell’Ente al
n. 0015944/2024 del 11/09/2024 - rilasciato dalla PREFETTURA di Potenza che dispone la chiusura
al traffico veicolare del tratto di strada interessato dal tracciato - fuori dal centro abitato sulla ex SS
95 dal Km. 5+000 c.a. al Km. 9+750 c.a. e con il quale si autorizza lo svolgimento dell’evento di che
trattasi;
VISTA l’autorizzazione rilasciata da parte dell’Ufficio Viabilità e Trasporti della Provincia di Potenza
allo svolgimento della gara di slalom, acquisita in arrivo al protocollo dell’Ente al n. 0015982/2024
del 11/09/2024 con la quale il responsabile preposto ha disposto la chiusura al traffico veicolare
del tratto di strada interessato dal tracciato - fuori dal centro abitato sulla ex SS 95 dal Km. 5+000
c.a. al Km. 9+750 c.a. dalle ore 07:30 fino a fine gara (presumibilmente alle ore 20:00) e le relative
prescrizioni per l’applicabilità di quanto richiesto;
CONSIDERATO che il programma dell’evento prevede che a fine slalom, dalle ore 16:00 circa, si
procederà ad allestire il cd. “PARCO CHIUSO” nel centro abitato di questo Comune e precisamente
lungo il tratto della S.P. 95 dove stazioneranno le vetture dei partecipanti per circa un’ora; a seguire
nella stessa zona si procederà alla premiazione con esposizione delle autovetture;
VISTA  la  richiesta  del  Presidente  dell’A.S.D.  Basilicata  Motorsport  sig.  Carmine  CAPEZZERA  di
chiusura temporanea al transito veicolare del tratto interno al centro abitato della SP Ex SS.95 “Di
Brienza” ed occupazione di suolo pubblico nelle aree destinate a parcheggio veicoli;
VISTO che per soddisfare tale richiesta si rende necessario sospendere la circolazione veicolare sul
tratto di strada SP ex S.S.95 “Di Brienza” attraversante Via Roma da altezza Km. 4+640 ad altezza
Km. 5+620;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e relativo Regolamento di Esecuzione
D.P.R. n°495 del 16/12/1992 e successive modificazioni;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali -, che attribuisce ai Responsabili
tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti che impegnano l’amministrazione
verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo
e di controllo politico – amministrativo degli organi dell’Ente;
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco pro - tempore n.00094/2024, prot.0015776/2024 del
30/06/2023 con il  quale  sono state  attribuite  alla  scrivente  le  funzioni  previste  ex  art.107 del
richiamato  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti Locali,  approvato  con  Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267;
ACCERTATA la propria competenza sulla materia di cui all’oggetto;  

O R D I N A
Dalle ore  16:00 alle ore 24:00 del giorno 15 settembre c.a., la chiusura temporanea al  transito
veicolare  del tratto di strada  SP Ex S.S.95 di Via Roma dal  la progressiva   Km. 4+640 ad altezza
progressiva    Km.  5+620   attraversante  il  centro  abitato  di  questo  Comune,  la  cui  circolazione
stradale viene così disciplinata:
- Dal Km. 4+640 (Alt. Farmacia) al Km.4+940 (alt. innesto Strada Comunale Sant’Anna lato Sala

Don Domenico), con deviazione della circolazione proveniente da direzione Potenza sulla strada
comunale di Via San Vito;

- Dal  Km.5+620  direzione centro  abitato,  è  istituito  il  divieto  di  transito,  con  deviazione  del
traffico proveniente da direzione Satriano di  Lucania  sulla strada comunale  Stranieri  - C/da
Radolena – Rammotta – Chiancarelli, con innesto sulla S.S. ex S.P. 95 al Km. 10+400;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 95/2024 del 11/09/2024

- Al traffico veicolare urbano proveniente da Via Roma – Via Calvario – Via S. Anna (lato Campo
Sportivo) dopo essersi immesso sulla SP Ex S.S.95 “Di Brienza” è imposto l’obbligo di proseguire
in direzione Via Sotto il Calvario - Fondovalle;

- Al traffico veicolare urbano proveniente da Via Roma, Via Calvario e Via S. Anna (lato Sala Don
Domenico),  dopo  essersi  immesso  sulla  SP  Ex  S.S.95  “Di  Brienza” è  imposto  l’obbligo  di
proseguire in direzione Piazza del Seggio;  

- Al traffico veicolare urbano proveniente dal centro storico, è istituito il divieto di immissione in
direzione Via Roma, con deviazione dello stesso in direzione di Via Vittorio Emanuele;  

- Il traffico veicolare extraurbano proveniente dalla SP Ex S.S.95 “Di Brienza”, durante l’orario di
sospensione al transito, sarà deviato sul seguente percorso alternativo:

ð i veicoli con itinerario TITO – SATRIANO – BRIENZA e BRIENZA – SATRIANO – TITO dovranno
immettersi sulla SS.95 /Variante.

I S T I T U I S C E
Per i motivi e alle condizioni citate in premessa il divieto di sosta nelle seguenti aree:
- parcheggio sulla SS.95 di Via Roma dalle ore 07:00 alle ore 24:00 del giorno 15 settembre c.a.;
- parcheggio di  Via Roma (parcheggio grande) dalle ore 07:00 alle ore 24:00 del  giorno 15  

settembre c.a.; 
- innesto Fosso Fontanelle dalle ore 07:00 alle ore 24:00 del giorno 15 settembre c.a.;
- parcheggio di Piazzale Asuncion dalle ore 07:00 alle ore 24:00 del giorno 15 settembre c.a.     
Si  precisa che il  Presidente della “A.S.D.  BASILICATA MOTORSPORT” Sig.  CAPEZZERA Carmine,
quale  richiedente  la  presente  autorizzazione,  resta  unico  responsabile  a  qualsiasi  effetto,  di
eventuali  incidenti o  danni  che  dovessero  verificarsi  durante  lo  svolgimento  dell’intera
manifestazione, sollevando da ogni responsabilità questo Ente ed i funzionari da esso dipendenti.

D I S P O N E
a) la trasmissione della presente Ordinanza, affinché ne abbiano piena e legale conoscenza:
- alla Prefettura di Potenza – PEC: protocollo.prefpz@pec.interno.it;

- alla Questura di Potenza – PEC: urp.pz@poliziadistato.it; 
-  al Comando Stazione Carabinieri di TITO – PEC: tpz27508@pec.carabinieri.it;
- al Compartimento di Polizia Stradale Potenza – PEC: dipps221.0900@pecps.poliziadistato.it;
- alla Provincia di Potenza – PEC: protocollo@pec.provinciapotenza.it;
- alla SITA Sud – PEC: sitasudsrl@legalmail.it;
- al Dipartimento Emergenza Urgenza – 118 Potenza – PEC: dires@  pec  .  118basilicata  .it  ;

- alla Direzione Regionale VV. F. Basilicata – PEC: dir.salaop.basilicata@cert.vigilfuoco.it;
- alla “A.S.D. BASILICATA MOTORSPORT” – PEC: asdbasilicatamotorsport@pec.it;
b)  la  pubblicazione  della  presente  Ordinanza  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Tito:
www.comune.tito.pz.it;
c)  la  divulgazione  del  medesimo  provvedimento  nei  luoghi  pubblici  del  territorio  comunale,
attraverso gli  organi di informazione nonché sui social più seguiti e di immediatezza divulgativa
rispetto al sito istituzionale, nonché sulle bacheche istituzionali installate sul territorio comunale.
Avverso la presente ordinanza può proporsi ricorso giurisdizionale al TAR Basilicata entro 60 giorni
dalla notifica, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da
proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROSA MOSCARELLI
12.09.2024
08:14:52 UTC

mailto:protocollo.prefpz@pec.interno.it
mailto:asdbasilicatamotorsport@pec.it
mailto:dir.salaop.basilicata@cert.vigilfuoco.it
mailto:dires@pec.118basilicata.it
mailto:sitasudsrl@legalmail.it
mailto:protocollo@pec.provinciapotenza.it
mailto:dipps221.0900@pecps.poliziadistato.it
mailto:urp.pz@poliziadistato.it



